

О внесении изменений в Положение о подготовке населения города Новосибирска в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденное постановлением мэрии города Новосибирска от 14.09.2021 № 3314

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о подготовке населения города Новосибирска в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденное постановлением мэрии города Новосибирска от 14.09.2021 № 3314, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3:

1.1.1. Абзац четвертый после слов «эвакуационных комиссий,» дополнить словами «сборных эвакуационных пунктов,».

1.1.2. Абзац пятый дополнить словами «, учебно-консультационных пунктов гражданской обороны города Новосибирска».

1.1.3. В абзаце седьмом слово «личный» заменить словами «руководители и личный».

1.2. В абзаце пятом подпункта 2.1.1 слова «обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне» заменить словами «семинарах (вебинарах) по подготовке в области гражданской обороны».

1.3. В подпункте 2.1.2:

1.3.1. В абзаце втором слово «курсовое» заменить словами «дополнительное профессиональное образование или курсовое», дополнить словами «(для руководителей нештатных формирований и служб)».

1.3.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«курсовое обучение на курсах гражданской обороны по месту работы (для личного состава нештатных формирований и служб);».

1.3.3. Дополнить абзацем следующего содержания:

«участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и (или) защите от чрезвычайных ситуаций.».

1.4. Абзац второй подпункта 2.1.4 признать утратившим силу.

1.5. В пункте 2.3:

1.5.1. В абзаце первом слова «по программам повышения квалификации» исключить.

1.5.2. В абзаце втором слово «четвертом» заменить словом «шестом», после слова «Положения,» дополнить словами «руководителями нештатных формирований и служб».

1.5.3. Абзац третий признать утратившим силу.

1.6. В подпункте 2.4.1:

1.6.1. В абзаце втором слова «работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и (или) защиты от чрезвычайных ситуаций,» заменить словами «уполномоченных работников».

1.6.2. В абзаце третьем слова «повышения квалификации» заменить словами «обучения по программам дополнительного профессионального образования».

1.7. В подпункте 2.4.2 слова «по программам повышения квалификации» исключить.

1.8. В подпункте 2.4.3:

1.8.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«организуют и проводят подготовку населения города Новосибирска в области гражданской обороны;».

1.8.2. Абзац четвертый после слова «подготовкой» дополнить словами «в области гражданской обороны».

1.8.3. В абзаце пятом слова «повышения квалификации» заменить словами «обучения по программам дополнительного профессионального образования».

1.9. В пункте 2.5:

1.9.1. В абзаце втором слова «работников подведомственных учреждений и предприятий, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и (или) защиты от чрезвычайных ситуаций,» заменить словами «уполномоченных работников подведомственных учреждений и предприятий».

1.9.2. В абзаце третьем слова «, а также работников подведомственных учреждений и предприятий в области гражданской обороны» заменить словами «и служб, а также уполномоченных работников подведомственных учреждений и предприятий».

1.9.3. В абзаце четвертом слова «работников подведомственных учреждений и предприятий» заменить словами «уполномоченных работников подведомственных учреждений и предприятий».

1.9.4. В абзаце восьмом слова «повышения квалификации» заменить словами «обучения по программам дополнительного профессионального образования».

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить опубликование постановления.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Новосибирска Захарова Г. П.

Мэр города Новосибирска

А. Е. Локоть

Список рассылки:

1. Прокуратура города (для постановления)
2. Структурные подразделения мэрии

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель мэра

О. П. Клемешов

Заместитель мэра

Г. П. Захаров

Начальник департамента
информационной политики мэрии

М. Н. Столяров

Начальник департамента правовой и
кадровой работы мэрии

М. А. Маслова

Начальник департамента по чрезвычай-
ным ситуациям и взаимодействию с
административными органами мэрии

С. А. Куценко

Начальник управления документацион-
ного обеспечения мэрии

М. Б. Барбышева